
Unione di Comuni montana Colline Metallifere
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri e Roccastrada

Provincia di Grosseto

Deliberazione della Giunta Esecutiva

Numero 32 Del 06-05-2022

Oggetto: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELL'UNIONE

L'anno  duemilaventidue, il giorno  sei, del mese di maggio, alle ore 09:00 nella sede dell'Unione di
Comuni montana Colline Metallifere, si è riunita la Giunta Esecutiva convocata nelle forme di legge.
Marcello Giuntini Presidente Presente
Giacomo Termine Componente Presente
Nicola Verruzzi Componente Presente
Francesco Limatola Componente Presente

Accertato il numero legale dei presenti per la validità dell'adunanza, assume la presidenza il sig. Marcello
Giuntini e dichiara aperta la seduta alla quale assiste  Daniele Longo Segretario Generale dell'Unione di
Comuni montana Colline Metallifere.

Copia

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni
relative alla pubblicazione all'albo pretorio on line.
Dal testo dell'atto sono stati omessi i dati sensibili, ove presenti nell'originale, per il rispetto della
riservatezza di terzi.
Le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto conservato negli
archivi dell'Unione di Comuni montana Colline Metallifere.

Deliberazione della Giunta Esecutiva n° 32 del 06-05-2022 - Unione di Comuni montana Colline Metallifere - Pagina 1



Unione di Comuni montana Colline Metallifere
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri e Roccastrada

Provincia di Grosseto

Oggetto: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELL'UNIONE

LA GIUNTA ESECUTIVA
RICHIAMATO l’atto costitutivo dell’Unione di Comuni Montana Colline Metallifere, sottoscritto
in data 14 dicembre 2011 presso il Comune di Massa Marittima a repertorio n. 9933 del Segretario
comunale, ed acquisito al protocollo dell’Unione stessa al n. 1 del 16/12/2011, conservato in atti;

DATO ATTO che l’Unione è stata costituita come trasformazione della Comunità Montana
Colline Metallifere, come risulta dagli atti costitutivi e dai decreti del Presidente della Giunta
regionale Toscana n. 202/2011 e n. 56/2012;

RICHIAMATO lo Statuto dell’Unione così come modificato con Deliberazione di Consiglio n. 14
del 27 agosto 2020, regolarmente pubblicato per trenta giorni consecutivi all’albo dell’Ente ed
entrato in vigore il giorno 27 settembre 2020;

DATO ATTO che con la deliberazione G.E. n. 44 del 7 giugno 2019 si era insediata la Giunta
Esecutiva dell’Unione di Comuni Montana Colline Metallifere nella seguente composta dai Sindaci
dei Comuni costituenti nelle persone di Marcello Giuntini, Giacomo Termine e Nicola Verruzzi e
che non risultavano cause ostative all’assunzione della carica da parte dei medesimi;

DATO ATTO che con la medesima deliberazione è stato eletto Presidente dell’Unione per la
durata di venti mesi a partire dal 8 giugno 2019, e quindi fino al 7 febbraio 2021, il Sindaco di
Massa Marittima, Sig. Marcello Giuntini;

VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 66 del 30.09.2020, di presa atto della
composizione della medesima Giunta Esecutiva dell’Unione di Comuni Montana Colline
Metallifere, a far data dal 27 settembre  2020 e fino alla cessazione dalla carica ricoperta nei
Comuni di appartenenza, nelle figure dei Sindaci dei Comuni costituenti nelle persone del Sindaco
del Comune di Massa Marittima Sig. Marcello Giuntini, del Sindaco del Comune di Monterotondo
Marittimo Dott. Giacomo Termine, del Sindaco del Comune di Montieri Dott. Nicola Verruzzi e del
Sindaco del Comune di Roccastrada Sig. Francesco Limatola che è entrato a far parte di detta
Giunta ai sensi degli artt. 21 e 52 comma 3 dello Statuto;

CONSIDERATO che con la citata deliberazione n. 66/2020, la Giunta Esecutiva:
ha confermato nella carica di Presidente dell’Unione, così come previsto dall’art. 56 comma
7 dello Statuto, il Sindaco di Massa Marittima, il Sig. Marcello Giuntini;
ha dato atto che la durata della carica di Presidente dal momento dell’entrata in vigore del
nuovo Statuto dell’Unione è aumentata del periodo necessario a completare il triennio
decorrente dalla prima nomina e che, pertanto, il Presidente Sig. Marcello Giuntini rimarrà
in carica fino al 6 giugno 2022;

RICHIAMATO l’art. 25 dello Statuto che recita:
“1. Il Presidente dell’Unione è eletto dalla Giunta al proprio interno con la presenza e il voto
favorevole della maggioranza dei componenti.
2. Il Presidente dura in carica tre anni dalla data dell’elezione. La Giunta provvede all’elezione del
nuovo Presidente riservandola ai Sindaci dei Comuni che ancora non hanno espresso il Presidente.
Si applica il comma 4 dell’articolo 34 della legge regionale n. 68/2011.

Deliberazione della Giunta Esecutiva n° 32 del 06-05-2022 - Unione di Comuni montana Colline Metallifere - Pagina 2



Unione di Comuni montana Colline Metallifere
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri e Roccastrada

Provincia di Grosseto

EMILIANO PUNTURELLO

Firmato digitalmente da
Il Responsabile del servizio

3. La Giunta può procedere all’elezione del Presidente non oltre trenta giorni prima della
scadenza, in modo tale che il nuovo eletto possa entrare in carica il giorno successivo a quello nel
quale sono cessate le funzioni del predecessore”;
CONSIDERATO necessario procedere all’elezione del nuovo Presidente che assumerà la carica a
decorrere dal 07 giugno 2022 per un periodo di tre anni o comunque fino alla cessazione della
carica di Sindaco del rispettivo Comune, se anteriore;

CONSIDERATO che i Sindaci componenti della Giunta Esecutiva, di comune accordo e nel
rispetto della prescrizione di cui al comma 2 dell’art. 25 dello Statuto, hanno convenuto e proposto
di eleggere Presidente dell’Unione il Sindaco di Montieri Dott. Nicola Verruzzi;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del Dirigente dell’Unione, rilasciato ai sensi
dell'articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267;

DELIBERA

1) DI CONFERMARE che la Giunta Esecutiva dell’Unione di Comuni Montana Colline
Metallifere è composta, a far data dal 27 settembre  2020 e fino alla cessazione dalla carica
ricoperta nei Comuni di appartenenza, dai Sindaci dei Comuni costituenti nelle persone del Sindaco
del Comune di Massa Marittima Sig. Marcello Giuntini, del Sindaco del Comune di Monterotondo
Marittimo Dott. Giacomo Termine, del Sindaco del Comune di Montieri Dott. Nicola Verruzzi e del
Sindaco del Comune di Roccastrada Sig. Francesco Limatola;

2) DI ELEGGERE, ai sensi dell’art. 25 dello Statuto, Presidente dell’Unione il Sindaco di
Montieri, Dott. Nicola Verruzzi, per il quale non risultano cause ostative all’assunzione della carica,
a decorrere dal 07.06.2022 per un periodo di tre anni o comunque fino alla cessazione della carica
di Sindaco del rispettivo Comune, se anteriore;

3) DI DICHIARARE, con voti unanimi favorevoli, legalmente resi, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18
agosto 2000, n. 267, poiché riguarda la funzionalità degli organi dell’Unione.

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica

Data: 03-05-2022

Deliberazione della Giunta Esecutiva n° 32 del 06-05-2022 - Unione di Comuni montana Colline Metallifere - Pagina 3



Unione di Comuni montana Colline Metallifere
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri e Roccastrada

Provincia di Grosseto

F.to Daniele Longo
Il Segretario Generale

Certificato di pubblicazione

Certificasi che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'albo pretorio on line, al
quale rimarrà visibile per 15 giorni consecutivi ai sensi  e per gli effetti dell'art. 124 comma 1 del
D.L.vo 18 Agosto 2000, n. 267.

Massa Marittima, 24-05-2022.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente

Il Presidente
F.to Marcello Giuntini

Il Responsabile della Pubblicazione

Deliberazione della Giunta Esecutiva n° 32 del 06-05-2022 - Unione di Comuni montana Colline Metallifere - Pagina 4


